FIM DO DOCUMENTO 

Adicionalmente, é importante destacar que o carnaval também possui um 

impacto significativo na economia do país. Dados da Federação Nacional das Escolas 

de Samba (Fenasamba) e Prefeitura do Rio de Janeiro mostram que, em 2023, R$ 

26.000.000,00 (vinte e seis milhões) investidos no carnaval carioca trouxeram um 

retorno financeiro de aproximadamente R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões). Ou seja, 

um ganho real de 15.285% para cada R$ 1,00 (um real) investido. Trata-se, portanto, de 

um investimento que, além de fomentar a cultura nacional, retorna para o turismo, gera